
Direzione Edilizia e Telecomunicazione      

Settore Amministrazione appalti, affidamenti e forniture  prot 11111 del 07/03/2017 
Coordinatore Dott.ssa Maria Cristina Biasci    

P.O. Contratti non ad evidenza pubblica 
Resp. Dott.ssa Cristina Bucchi 
 

Il Dirigente 

 
Vista: la legge 9 maggio 1989 n. 168 e in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

Visti:  la Legge 241/1990 e sue s.m.i., e il Regolamento di Ateneo di attuazione della stessa, 

emanato con D.R. n. 28851 del 15/09/2014; 

Visto: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 

successive modifiche; 

Visti: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 

D.R. n. 49150 del 22/12/2015 nonché la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

177/2016 con la quale è stato stabilito che, nelle more della revisione del Titolo VIII 

“Attività negoziale” del predetto Regolamento, le disposizioni di cui al Titolo VIII e le 

relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate se non in contrasto con le 

disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto: il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 9961 del 28/02/2017 con il quale sono stati 

prorogati gli incarichi dirigenziali di Ateneo compreso, per il sottoscritto, l’incarico 

dirigenziale per la Direzione Edilizia e Telecomunicazione fino al 31/05/2019, e con il quale 

è stata altresì disposta la proroga, per lo stesso periodo, di tutte le disposizioni di 

organizzazione interna, adottate in virtù degli incarichi dirigenziali prorogati; 

Visto: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera b) (contratti sotto soglia) e l’art. 46 

(operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria); 

Visto: il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e s.m.i , per le parti ancora in vigore, e il Dlgs 81/08 e s.m.i, 

“attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Atteso: che l’Ateneo ha in programma l’intervento di realizzazione del nuovo Polo didattico 

nell’area del Triennio di Ingegneria, in via Diotisalvi a Pisa, per un costo complessivo 

stimato in € 12.000.000,00 compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 

dell'Università di Pisa 2017/2019 ed elenco annuale dei lavori 2017, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 368 del 22/12/2016 – CUP I57 B17 000 

020 005; 

Vista: la disposizione dirigenziale prot n. 1221 del 11/01/2017 con la quale l’Ing. Fabio Bianchi è 

incaricato responsabile unico del predetto procedimento; 

Considerato: che per la realizzazione dei predetti lavori è necessario procedere allo svolgimento 

del servizio tecnico attinente all’architettura e ingegneria, in particolare il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione opzionale), e che tale 

servizio non potrà essere espletato da risorse interne a seguito di carenza in organico di 

personale tecnico dotato di requisiti e capacità professionali specifiche, riscontrato anche 

attraverso l’esperimento di procedura di interpello interno n. 13/2017 che, alla scadenza, ha 

dato esito negativo, come da suddetta nota del RUP;  

Attesa pertanto: la necessità di ricorrere ad operatore esterno in possesso delle competenze 

professionali ed esperienza in merito e avente i requisiti previsti per l’affidamento dei 

suindicati servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

Atteso: che previa consultazione dell’elenco di operatori per l’affidamento di servizi tecnici di 

importo stimato inferiore a € 100.000,00, approvato con provvedimento n. 21170 del 

02/07/2014 e aggiornato con successivi provvedimenti prot. n. 25935 del 09/07/2015 e prot. 

n. 35071 del 08/07/2016, tenuto conto dei curricula professionali acquisiti e della particolare 

natura e tipologia delle prestazioni da svolgere, è stata effettuata un’indagine esplorativa 



attraverso la quale il RUP ha individuato, nel rispetto del principio di libera concorrenza, 

non discriminazione proporzionalità e rotazione, n. 5 operatori economici in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e capacità tecnica ai quali richiedere la miglior offerta per 

l’affidamento dei predetti servizi, come da citata nota tecnica del RUP;  

Considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio in parola; 

Visto: il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte di 

talune Pubbliche Amministrazioni al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi; 

Considerato: che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;  

Ritenuto opportuno: per ragioni di semplificazione, procedere all’acquisizione del predetto servizio 

tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da 

svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana con richiesta di invito a 

n. 6 operatori economici individuati dal RUP e di cui all’allegato A alla presente; 

Ritenuto opportuno: procedere all’aggiudicazione della gara in parola, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

Visti: la lettera di invito, il disciplinare di gara, il disciplinare prestazionale e la relativa 

documentazione tecnica allegata, il DGUE, il modello A.2.1, il modello A2.2, il modello 

A.2.3 e lo schema di contratto, agli atti; 

Atteso: il rilascio, tramite sistema SIMOG, del codice identificativo gara CIG 700 339 5860 e la 

necessità di pagare il contributo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

di seguito A.N.AC, (L. n. 266/2005 art. 1, co. 65 e 67, e delibera A.N.AC n. 163 del 22 

dicembre 2015 – contribuzione per l’anno 2016); 

Ritenuto ragionevole ed opportuno, per quanto riguarda la scelta dei requisiti di capacità tecnico-

organizzativa di cui al punto 8) del disciplinare di gara, richiedere ai concorrenti il possesso 

dei requisiti predetti richiedendo il contratto livelli di capacità organizzativa e di struttura 

aziendale attestabili in base ai servizi analoghi effettuati negli ultimi 10 anni per importi 

adeguati; 

Vista: le Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363 del 22/12/2016 di approvazione 

del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l'esercizio 2017 e Bilancio unico di 

Ateneo pluriennale per il triennio 2017 – 2019; 

Ritenuta: la legittimità delle scelte operate dal RUP; 

Ritenuto: di procedere, tramite il sistema START, all’espletamento di procedura concorrenziale tra 

gli operatori individuati dal RUP indicati nell’allegato A al fine di procedere 

all’aggiudicazione e affidamento del predetto servizio all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con riferimento ad un corrispettivo massimo presunto affidabile di € 55.098,68 

di cui per coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 52.062,17, per coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione 

opzionale) € 3.036,51, esclusi oneri fiscali e previdenziali; 

Accertato: che il costo stimato del servizio in parola, ammontante a presunti di € 55.098,68 (spese 

comprese), oltre oneri previdenziali (4%) € 2.203,95 e IVA di legge (22%) € 12.606,58 per 

un totale complessivo lordo presunto di € 69.909,21, a titolo di corrispettivo e spese per le 

prestazioni oggetto dell’affidamento in premessa, oltre al costo di € 30,00 per contribuzione 

ANAC graveranno sul Bilancio unico annuale per l’esercizio 2017, budget degli 

investimenti della Direzione Edilizia e Telecomunicazione, sul quadro economico 

dell’intervento, progetto 359999_17_NuovoPoloAreaTriennioING_RNC, 

CA.04.002.08.01.10.01; 

 
Considerato: che l’Università di Pisa è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START) come stazione appaltante e che mediante tale sistema telematico è 

possibile procedere all’affidamento dei servizi tecnici in parola; 



Visto: il provvedimento dirigenziale prot. n. 22690 del 26/04/2016, così come modificato con 

provvedimento 46692 del 25/09/2016, di individuazione del responsabile sulla piattaforma 

START (Dott.ssa Cristina Biasci) e dei collaboratori della direzione Edilizia e 

Telecomunicazione per la funzione di Buyers sulla piattaforma START i quali possono 

attivare i comandi “invia, pubblica, nomina, nomina presidente della commissione di gara, 

aggiudica definitivamente (o equivalente)” solo previo atto specifico dirigenziale;  

Ritenuto opportuno: individuare come Buyer per la presente procedura di gara sul sistema START 

la dott.ssa Carla Gristina; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1) Con riferimento all’intervento edilizio di “realizzazione del nuovo Polo didattico nell’area 

del Triennio di Ingegneria, in via Diotisalvi a Pisa”, CUP I57 B17 000 020 005, compreso 

nel programma triennale 2017/2019, è autorizzato l’esperimento della procedura negoziata 

ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2106 sul sistema START per l’affidamento del 

servizio di coordinamento in fase di progettazione e di coordinamento in fase di esecuzione 

lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione opzionale) di cui alla lettera di 

invito, al disciplinare di gara, al disciplinare prestazionale e relativa documentazione tecnica 

allegata, al DGUE, al modello A.2.1., al modello A2.2., al modello A.2.3. e allo schema di 

contratto, che integralmente si approvano, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

secondo i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara, con invito agli operatore 

economici indicati nell’allegato A, per l’importo a base di gara pari ad € 55.098,68 di cui per 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 52.062,17, per coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione opzionale) € 

3.036,51, esclusi oneri fiscali e previdenziali; 

Art. 2) il costo complessivo presunto per l’acquisto del servizio di cui all’art. 1) di € di € 55.098,68 

(spese comprese), oltre oneri previdenziali (4%) € 2.203,95 e IVA di legge (22%) € 

12.606,58 per un totale complessivo lordo presunto di € 69.909,21, CIG 700 339 5860 a 

titolo di corrispettivo e spese per le prestazioni oggetto dell’affidamento in premessa, 

graverà sul Bilancio unico annuale per l’esercizio 2017, budget degli investimenti della 

Direzione Edilizia e Telecomunicazione, sul quadro economico dell’intervento, progetto 

359999_17_NuovoPoloAreaTriennioING_RNC, CA.04.002.08.01.10.01; 

 
Art. 3) il Buyer sul sistema START è la dott.ssa Carla Gristina. 

 

Il Dirigente 

  Dott. Stefano Suin 



Allegato A 

 

 

 

Oggetto: Appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione 

opzionale), nell’ambito dell’intervento di “realizzazione del nuovo Polo didattico nell’area 

del Triennio di Ingegneria, in via Diotisalvi a Pisa”.  

Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016.  

CIG: 700 339 5860. CUP: I57 B17 000 020 005 

 

 

 

Operatori economici invitati:  

 

1. Prima Ingegneria stp ss, via G. Civinini 8, 57128 Livorno 

2. Studio Ingegneria associato, via Bologna 11, Pontedera (PI) 

3. Politecnica Ingegneria ed architettura soc. coop, via Galileo Galilei 220, 41126, Modena 

4. Arch. Marcello Milone, via Baiesi 17/D, Anzola dell’Emilia, Bologna 

5. Singeco s.r.l., via Massetana Romana 50/A, 53100 Siena 

6. Steam s.r.l, via Venezia 59/15C, 35131 Padova 

 


